município, conforme a solicitação contida no Memorando n.º 17/2024/SECOP (doc. 0002582).

2. No expediente acima mencionado, a Seção de Conservação Predial solicitou a adoção das
providências necessárias à emissão de nota de empenho estimativo, no valor de R$ 1.400,00 (mil
e quatrocentos reais), para atender às despesas com abastecimento de água, no exercício 2024,
referente ao imóvel que abriga o Cartório Eleitoral de Alexandria – 41ª ZE.

3. Foram juntadas as certidões (doc. 002587), demonstrando a regularidade administrativa e fiscal

[...]

ASSESSORIA JURÍDICA DA DIRETORIA-GERAL

PARECER Nº 73/2024/AJDG

Referência: SEI Nº 00412/2024
Assunto: Despesa com serviço público de abastecimento de água. Solicitação de nota de
empenho. Contratação anual.

1. Trata-se de pedido de emissão de nota de empenho, no valor de R$ 1.400,00 (um mil e
quatrocentos reais), em favor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Alexandria/RN, a fim
de atender despesas com o abastecimento de água do Cartório da 41ª Zona Eleitoral, durante o
exercício de 2024.
2. Compulsando os autos, percebe-se que a aludida empresa apresenta situação fiscal,